Projeto de resolução - 2vfg6hz0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2vfg6hz0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 152/2024
Protocolo nº 2842/2024
Processo nº 839/2024

Autor: Dep. Max Russi

Concede  a  comenda  Dante  de  Oliveira  ao
ilustríssimo  Tenente  Coronel-PM  Fernando
Francisco  Turbino  dos  Santos.

  A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a COMENDA DANTE DE OLIVEIRA, ao ilustríssimo Tenente Coronel-PM  Fernando
Francisco Turbino dos Santos, nos termos da Resolução n° 4.414/2016.

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

        Através da presente resolução, pretendemos conceder esta homenagem ao Ilustríssimo Secretário
Adjunto Chefe do Gabinete Militar, o Tenente Coronel-PM Fernando Francisco Turbino dos Santos, pelas
várias e importantíssimas realizações na área da segurança pública do Estado de Mato Grosso.

         Nascido em 30/10/1986, na cidade Arenápolis-MT, é filho do Sr. Valdemi Silva dos Santos e da Sra.

1

Projeto de resolução - 2vfg6hz0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ivone Pereira Turbino dos Santos. Já está a mais de 20 (vinte) anos na Policia Militar de Mato Grosso.

        Possui graduação em Administração, pelo Instituto Cuiabá de Ensino e Cultura, em 2015 e em Direito,
pela Universidade Cidade de São Paulo, em 2016, bem como, tem Pós-Graduação Lato Sensu –
especialização – em Ciências Jurídicas, pela Universidade Cruzeiro do Sul, em 2016 e Pós Graduação Lato
Sensu – especialização – em Balística aplicada ao Direito, pela Universidade Católica de Santa Catarina, em
2023.

        O homenageado também fez vários cursos de aperfeiçoamento da carreira militar Curso de Formação
de Oficiais (CFO) PMMT, de 2004 à 2006, Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO) PMMT, com Pós
Graduação Lato Sensu – Especialização – em Gestão de Segurança Pública, em 2014, Curso de
Capacitação de Força Tática, pela PMMT em 2007, Curso Nacional de Promotor de Polícia Comunitária, pela
SENASP em 2008, Curso de Tiro Defensivo na Preservação da Vida – Método Giraldi, pela Polícia Militar do
Estado de São Paulo em 2008, Curso do Batalhão Escola de Pronto Emprego – BEPE, pela Força Nacional
de Segurança Pública – FNSP em 2009/2010,Curso de Instrutor de Tiro Policial – pela PMMT em 2012,
Curso de Proteção de Dignitários – pela Casa Militar do Estado de São Paulo em 2014, Curso de Piloto
Privado de Avião, em 2011,Curso de Piloto Comercial, em 2023,Curso de Análise Criminal I, pela PMMT em
2015, Curso do Batalhão Escola de Pronto Emprego – BEPE, pela Força Nacional de Segurança Pública –
FNSP em 2009/2010, Curso de Instrutor de Tiro Policial – pela PMMT em 2012, Curso de Proteção de
Dignitários – pela Casa Militar do Estado de São Paulo em 2014, Curso de Piloto Privado de Avião, em
2011,Curso de Piloto Comercial, em 2023 e Curso de Análise Criminal I, pela PMMT em 2015.

      Desempenhou diversas funções como Oficial de Dia do 10º Batalhão de Polícia Militar – 2007 à 2009,
Oficial de Dia do Batalhão de Força Tática – 2009, Oficial de Dia no Batalhão Escola de Pronto Emprego da
Força Nacional de Segurança Pública – 2009 à 2010, Oficial de Dia do Batalhão ROTAM – 2011 à 2012,
Chefe da Seção Administrativa do Batalhão ROTAM – 2013, Comandante da 4ª Companhia Independente
de Polícia Militar de Segurança Institucional em Cuiabá – 2013 à 2014, Agente de Proteção da Casa Militar
do Estado de Mato Grosso – 2014, Chefe da Gerencia de Transporte Aéreo da Casa Militar do Estado de
Mato Grosso – 2014, Chefe do Departamento de Planejamento Operacional e Estatísticas do 2º Comando
Regional, em Várzea Grande – 2015, Piloto Asa do Centro Integrado de Operações Aéreas de Mato Grosso
– 2014 à 2024, Sub Comandante do Batalhão de Polícia Militar de Proteção Ambiental e Chefe da Seção de
Justiça e Disciplina – 2016 à 2017, Comandante da 4ª Companhia de Polícia Militar de Proteção Ambiental,
em Cáceres – 2017 à 2018, Sub Comandante do 6º Batalhão de Polícia Militar, em Cáceres – 2018, Chefe
da Divisão Administrativa, cumulativamente com a Chefia da Divisão de Planejamento Operacional e
Estatística, Chefe da Divisão de Justiça e Disciplina e Chefe da Divisão de Marketing e Comunicação Social
do 6º Comando Regional, em Cáceres – 2018, Chefe do Núcleo de Logística, Transporte e Material Bélico do
Gabinete Militar, de 2019 à 2020, Superintendente de Segurança Institucional do Gabinete Militar, de 2020 à
2022, e recentemente ocupa função de Secretário Adjunto Chefe do Gabinete Militar, de 2023 à 2024.

          Além disso, recebeu inúmeras condecorações dentre elas a medalha de 10 (vinte) anos de efetivo
serviço na Polícia Militar de Mato Grosso, em 2014, a medalha Guardião do Paiaguás, pela Casa Militar de
Mato Grosso, em 2014, a medalha do Exército Brasileiro, em 2018, a medalha de Aviação de Segurança
pública, Mérito “Águia Uno”, pela Secretaria de Estado de Segurança Pública, em 2020 e muitas  outras
moções de congratulação entregues pelas Câmaras Municipais e Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso.

        Por todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e reconhecida capacidade profissional,
por todos os relevantes serviços prestados e trabalhos realizados em prol da comunidade mato-grossense,
proponho a concessão da COMENDA DANTE DE OLIVEIRA ao Secretário Adjunto Chefe do gabinete Militar

2

Projeto de resolução - 2vfg6hz0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

do Estado de Mato Grosso, o Tenente Coronel-PM Fernando Francisco Turbino dos Santos, que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2024

Max Russi
Deputado Estadual

3